
PROCESSO LICITATORIO Nº. 044/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICAMEN-
TOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUIZIO 
ALVES - UPA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE NEGOCIAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado da sessão 
de negociação dos Itens 02 e 03 do processo em comento. 
Após negociação segue o resultado: CIRURGICA BE-
ZERRA DISTRIBUIDORA LTDA / 02.800.122/0001-
98 – Item 02 – R$ 2,38 e CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA - CNPJ 40.787.152/0001-09 – Item 03 – R$ 1,42. 
Macaíba/RN, 16/07/2019. Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
FGTECH SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 
- ME; Objeto: Alteração da razão social da empre-
sa no contrato destinado aos do contrato destinado 
aos serviços de manutenção e implantação com 
fornecimento de material para atender o parque de 
iluminação pública do município de Macaíba/RN, 
para FGTECH INSTALAÇÕES E MANUTEN-
ÇÃO ELÉTRICA LTDA. Fundamentação Legal: 
Artigo 65, da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº 
001/2018. Modalidade: Concorrência. Nilton Fon-
tes Barreto Filho - P/Contratante. José Guilherme 
Cavalcanti de Mendonça e Silva - P/Contratada
................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOZ. CONTRATADA: B & B LOCA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: 
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DOS ITENS 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO TERCEIRIZADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. VALOR ACRESCIDO ANUAL-
MENTE: R$ 140.550,84. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “B” C/C § 1º, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
77/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEI-
RA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO 

DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO. 

PORTARIA Nº 278/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a participação do Secretário 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo do cur-
so de Plano Diretor e Regularização Fundiária em 
Curitiba/PR..

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica designado o Senhor JADER ALADIM 
DE ARAÚJO JÚNIOR, ocupante do cargo de CHE-
FE DE ANÁLISE DE PROJETO, inscrito no CPF/
MF sob o nº 041.256.364-94, para responder pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo, na ausência do Titular da Pasta, podendo, para 
tanto, assinar e tomar todas as providências referen-
tes ao cargo.  

Art. 2º - Os poderes previstos nesta Portaria vigoram 
no período de 16/07/2019 a 19/07/2019, sem ônus 
para a municipalidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 15 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*Republicado por incorreção.
..................................................................................

PORTARIA Nº 279/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 42 da Lei 
Municipal 1.695/2014 c/c art. 7º, XVIII da Carta 
Magna.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN 
e tendo em vista o que consta no processo de Bene-
fício nº 69/2019 e Protocolo nº 7949/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício de Salário Maternidade 
à servidora efetiva TAMARA FERREIRA ROCHA, 
matrícula nº 0107611-1, ocupante do cargo de Pro-
fessora de educação infantil e anos iniciais, classe 
B-G, vinculada a Secretaria Municipal de Educação, 
laborando na escola Waldemar Diogenes Peixoto, 
pelo período de 28/06/2019 a 24/12/2019, com valor 
correspondente à renda mensal igual à última remu-
neração da segurada composta pelo somatório das 
rubricas denominadas Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 28 de ju-
nho de 2019.

Macaíba – RN, 16 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

..................................................................................
PORTARIA Nº 280/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN 
e tendo em vista o que consta no processo de benefí-
cio nº 52/2019 e protocolo nº 6458/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença ao servidor efetivo CLAUDIO 
FERNANDES DA MOTA, matrícula nº 0025348-
1, lotado na Secretaria Municipal de Educação de 
Macaíba, ocupante do cargo de Professor de geogra-
fia, classe E-PG, lotado na escola Venera Dantas de 
Medeiros, pelo período de 21/05/2019 a 04/02/2020, 
com valor correspondente à sua última remuneração 
de contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de 
maio de 2019.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0278 -  Macaíba-RN, terça-feira, 16 de julho de 2019

EXTRATOS

PORTARIAS
AVISO



ANO II – N° 0278 -  Macaíba-RN, terça-feira, 16 de julho de 20192

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

Macaíba – RN, 16 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

PROCESSO LICITATORIO Nº. 041/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MUDAS DE 

PLANTAS PARA REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS 
VERDES E PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE MA-

CAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que o pro-
cesso em epígrafe foi FRACASSADO. Os autos do 
processo encontram-se à disposição dos interessa-
dos na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00 às 12h00 e de 13h00 as 17h00 Macaíba/RN, 
16/07/2019. Ilana Chiarelli de A. Albuquerque. Pre-
goeira / PMM. 

RESULTADO

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

www.macaiba.rn.gov.br


